transportes de Carga pesada de $ 44 280

 7.10.7 Análisis de Sensibilidad

En las páginas y cuadros anteriores hemos mencionado  algunos

criterios de evaluación  que nos ayudan  a  calcular la rentabilidad del proyecto

, pero estos no son  exactos ya que solamente están indicando uno de los

posibles escenarios del proyecto. Hay que tener en cuenta que los cambios del

entorno y de las variables estimadas son imposibles de predecir con exactitud.

Por ejemplo, puede ocurrir que los precios a cobrar una vez que se inicie la

compañía,  sean menores que los estimados, o que la demanda sea mayor, o

que los salarios a pagar sean mayores, etc. Por lo tanto, la decisión de invertir

o no en este proyecto no debe basarse solamente en el cálculo del VAN

realizado previamente, sino en la comprensión del origen de la rentabilidad del

proyecto y del posible cambio en las variables estimadas.

126

 El Análisis de Sensibilidad permite ver el impacto que tendría en la

viabilidad del proyecto la modificación de diversas variables como son el precio

de venta, el volumen de venta y el costo variable. Las modificaciones que se

pueden dar en el proyecto pueden ser:

 Una disminución en el volumen de ventas en un 5% (ver anexos 2,3 y 4)

 Un aumento en los costos directos del proyecto en un 5%.  (ver anexos 5,6 y

7)

 Un incremento en mano de obra directa en  5% (Ver anexos 8 a 10)

CUADRO NO. 48

   ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

  CONCEPTOS TIR VAN R B/C

Proyecto con costos y

gastos constantes
   25,13 158 606   1.63

Volumen de Ventas
(-5%)

   26,19  85 378   1.55

Costos Directos  +(5%)   27,00 104 934   1.80

Mano de Obra  +(5%)   29.19 166 490   1.62
 Fuente y Elaboración: El Autor.

En los tres escenarios  se observa en los resultados del análisis de

sensibilidad del cuadro No.48 la variación de cada caso. El proyecto tiene

una mayor debilidad cuando disminuyen las ventas en un 5%, pero la TIR

sigue siendo atractiva porque su  relación  Beneficio costo es positiva. Los

otros dos escenarios en su evaluación se presentan  atractivos  y viables

para el  proyecto. (ver  los anexos 2 al 13)

127

8   CONCLUSIONES

 El proyecto aquí planteado, de  la  manera  que ha  sido  concebido,

muestra  que  es  realizable  y  sustentable en el tiempo de operación. Los